²⁷¹ AGOSTINHO, *Confissões*, p. 318. Cf. *PL*, XXXII, col. 813-4, “in hoc Principio, Deus, fecisti coelum et terram, in Verbo tuo, in Filio tuo, in Virtute tua, in Sapientia tua, in Veritate tua, miro modo dicens, et miro modo faciens. Quis comprehendet? quis enarrabit? Quid est illud quod interlucet mihi, et percutit cor meum sine laesione; et inhorresco, et inardesco? Inhorresco in quantum dissimilis ei sum; inardesco in quantum similis ei sum. Sapientia ipsa est, quae interlucet mihi, discindens nubilum meum, quod me rursus cooperit deficientem ab ea, caligine atque aggere poenarum mearum; [...] et illa Principium, et in eo Principio fecisti coelum et terram”.

²⁷² “*Pero la luz luce en las tinieblas y las tinieblas no la abrazaron*. Tinieblas son las mentes obtusas de los hombres, cegados por las perversas concupiscencias y por la infidelidad culpable. Para curar y sanar éstas, *el Verbo*, por quien fueron hechas todas las cosas, *se hizo carne e habitó entre nosotros*. Nuestra iluminación es un participar del Verbo, es decir, de su vida, que es luz de los mortales”. AGUSTÍN, *Tratado sobre la Santísima Trinidad*, p. 325. Cf. *PL*, XLII, col. 889, “sed lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt. Tenebrae autem sunt stultae mentes hominum, prava cupiditate atque infidelitate caecatae. Has ut curaret atque sanaret Verbum, per quod facta sunt omnia, caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. I, 1-14). Illuminatio quippe nostra participatio Verbi est, illius scilicet vitae quae lux est hominum”.

²⁷³ “De fato, só é Mediador enquanto homem. Como Verbo não é intermediário, porque é igual a Deus e é Deus em Deus, sendo ao mesmo tempo [com o Espírito Santo] um só Deus”. AGOSTINHO, *Confissões*, p. 306. Cf. *PL*, XXXII, col. 808, “in quantum enim homo, in tantum mediator; in quantum autem verbum, non medius, quia aequalis Deo, et Deus apud Deum, et simul cum Spiritu sancto unus Deus”.

racional a Deus, não fosse a inserção do caráter mediador de Cristo apondo uma acessibilidade cognoscitiva às realidades eternas. Conciliação entre *transcendência ontológica* e *imanência epistemológica*. Deus na sua sumidade existencial será sempre o inalcançável, o outro absoluto com referência à existência humana, entretanto, na sua realidade trinitária abre-se uma via relacional, pois o Verbo dá-se a conhecer à existência interior humana. O ser humano conhece Deus por Cristo. Bento Silva Santos afirmara que “o conhecimento de Deus deve sempre salvaguardar o mistério de sua transcendência. É Deus que se torna imanente ao homem permitindo-lhe o conhecimento de seu mistério”,²⁷⁴ através da processão divina do Verbo, poderíamos acrescentar.